ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 27 сентября 2017 года

судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Краснодарского края

ФИО1

подсудимых ФИО2, ФИО3

защитников: Ситникова И.Л., представившего ордер № 455152, 

ФИО4 представившего ордер № 499540

переводчика ФИО5

при секретаре Гребенниковой Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228\1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228\1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228\1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 оказала пособничество в форме содействия в совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, устранением препятствий, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время у гражданина Республики Таджикистан ФИО2, находящегося в г. Краснодаре, осознающего незаконность оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств в г. Краснодаре бесконтактным способом, а именно путем оставления обезличенных закладок со смесью наркотических средств в скрытных местах.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Краснодаре, используя абонентский номер сотовой связи 89282735350, зарегистрированный на вымышленные установочные данные, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом по прозвищу ФИО7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер сотовой связи №, зарегистрированный на территории Республики Таджикистан, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) на территории г. Краснодара.

Во исполнение преступного умысла ФИО2 совместно с ФИО7 был разработан преступный план, в соответствии с которым ФИО7, находясь в Республике Таджикистан, посредством мобильной связи, используя абонентский №, должен был сообщать ФИО2 место и способ получения смеси наркотических средств на территории г. Краснодара с целью ее дальнейшего совместного незаконного сбыта; координировать действия ФИО2 по незаконному хранению, расфасовке и последующему совместному незаконному сбыту смеси наркотических средств; перечислять вознаграждение ФИО2 за незаконный сбыт смеси наркотических средств на принадлежащие ФИО2 банковские счета № и № открытые в ПАО «Сбербанк России». В свою очередь, ФИО2 должен по информации о способе приобретения смеси наркотических средств, полученной от ФИО7, получать обезличенные закладки со смесью наркотических средств, а также получать данную смесь наркотических средств у неустановленных лиц на территории г. Краснодара, после чего в арендуемом ФИО2 гараже №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес> или в арендуемой им, за денежные средства, предоставляемые ФИО7, квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> расфасовывать полученную смесь наркотических средств и далее, с целью незаконного совместного с ФИО7 сбыта, осуществлять закладки со смесью наркотических средств на территории г. Краснодара после чего, посредством мобильной связи, сообщать ФИО7 точное место данных закладок. 

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Краснодаре, ФИО2, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, в ходе телефонного разговора получил от последнего указание забрать обезличенную закладку со смесью наркотических средств возле недостроенного пешеходного перехода через железнодорожные пути, рядом с остановкой общественного транспорта, расположенной на ул. Ростовское шоссе г. Краснодара по ходу движения от ул. им. Петра Метальникова. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 16 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, на находящемся у него во временном пользовании автомобиле ВАЗ 2109, г\н № регион, прибыл к указанному месту, где на участке местности, возле недостроенного пешеходного перехода с географическим координатами СШ 45?05"45"" ВД 38?59"29"" забрал закладку со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 304,769 граммов. После чего, ФИО2 согласно отведенной ему роли на указанном автомобиля на котором перевез указанную смесь наркотических средств в арендуемый им гараж №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, где с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта данной смеси наркотических средств поместил её на хранение.

В этот же день, но не позднее 15 часов 40 минут, ФИО2, находясь в указанном гараже, получив указание от ФИО7, реализуя совместный с ним преступный умысел, с целью незаконного сбыта, отделил из ранее приобретенной им общей массы смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) 99,76 граммов содержащихся в 112 свертках, которые поместил в картонную коробку с надписью «ULTRA + 30% SUPER WHITE H4 12 V 60\55W», обмотав ее изоляционной лентой черного цвета, после чего произвел закладку с данной смесью наркотических средств на участке местности, прилегающем к гаражу №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>. О производстве закладки, а также о точном месте ее нахождения он сообщил ФИО7 посредством мобильной связи.

В 15 часов 40 минут тех же суток, сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, прилегающем к гаражу №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята вышеуказанная картонная коробка со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 99,76 граммов.

В этот же день, после производства вышеуказанной закладки с наркотическим средством, ФИО2, реализуя совместный ФИО7 преступный умысел, с целью незаконного сбыта, отделил из ранее приобретенной им смеси наркотических средств, оставшейся в гараже №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, 39,232 граммов указанной смеси, поместив в полиэтиленовый пакет. Указанный пакет со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 39,232 граммов он на используемом им автомобиле ВАЗ 2109 с целью дальнейшего совместного с ФИО7 незаконного сбыта, перевез на ул. Автолюбителей г. Краснодара, где поместил по указанию ФИО7 под автодорожный знак на пересечении улиц Автолюбителей и Трудовой Славы г. Краснодара, тем самым, осуществив обезличенную закладку.

Оставшуюся смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) ФИО2 оставил на хранение в вышеуказанном гараже, поместив 157,04 граммов в отсек двигателя, находившегося там же автомобиля ВАЗ 21093 г\н № регион, принадлежащего ФИО8 №16, не осведомленному о преступной деятельности ФИО2, а 8,737 граммов в вентиляционную шахту, расположенную слева при входе в данный гараж.

Вечером этого же дня, ФИО7 в ходе телефонного разговора сообщил ФИО2, что лицо, которое должно было забрать закладку со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 39,232 граммов, помещенную под автодорожный знак на пересечении улиц Автолюбителей и Трудовой Славы г.Краснодара, отказалось забирать ее, в связи с чем, данную закладку необходимо изъять и поместить на хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта другому неустановленному лицу.

Исполняя указание ФИО7, ФИО2 на используемом им автомобиле ВАЗ 2109, прибыл на пересечение улиц Автолюбителей и Трудовой Славы г. Краснодара, где под автодорожным знаком извлек ранее помещенную им же закладку со смесью наркотических средств и перевез ее в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где оставил на хранение на крышке шкафа справа от входа в жилую комнату для последующего совместного с ФИО7 незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес> и в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята вышеуказанная смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 205,009 граммов. Таким образом преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками Управления ФСБ России по Краснодарскому краю, смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 304,769 граммов, что является крупным размером, была изъята из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия. 

Кроме того, реализуя совместный с ФИО7 преступный умысел по незаконному сбыту смеси наркотических средств на территории г. Краснодара, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в г. Краснодаре, в ходе телефонного разговора получил от ФИО7 указание о необходимости забрать у неустановленного лица на парковке возле магазина «Леруа-Мерлен», расположенного по адресу: 

<

адрес> смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин) массой 1001,34 грамм и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма которые поместить на хранение для последующего совместного с ФИО7 незаконного сбыта. 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле ВАЗ 2109, г\н № регион прибыл на указанное ФИО7 место, где на участке местности с географическим координатами СШ 45?02"13"" ВД 39?03"18"" получил у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вышеуказанные смеси наркотических средств, находившиеся в черном полимерном пакете с надписью «Davidoff Cool Water», внутри которого, в аналогичном пакете, находилась смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин) массой 1001,34 грамм упакованная в сверток, выполненный из прозрачного полимерного пакета с надписями красного цвета, содержащий 469 свертков, средней массой по 0,89 грамма вышеуказанной смеси наркотических средств, сверток, выполненный из прозрачного полимерного пакета с надписями красного цвета, содержащий 448 свертков, средней массой по 0,92 грамма вышеуказанной смеси наркотических средств, сверток, выполненный из прозрачного полимерного пакета с надписями красного цвета, содержащий 99 свертков, средней массой по 1,70 вышеуказанной смеси наркотических средств, а также смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, упакованной в сверток в котором находилось 58 свертков средней массой 1,70 грамма вышеуказанной смеси наркотических средств.

После чего, действуя в рамках совместного с ФИО7 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт данных смесей наркотических средств ФИО2 на используемом им автомобиле перевез их к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где поместил на хранение сверху на шкаф, расположенный в коридоре.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, и он помещён в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>. 

В этот же день, находясь в указанном учреждении, при отсутствии возможности самому незаконно сбыть смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин) массой 1001,34 грамм и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма он, используя неустановленный абонентский номер сотовой связи, в ходе телефонного разговора привлек в качестве пособника осуществления совместной с ФИО7 преступной деятельности по незаконному сбыту смеси наркотических средств свою супругу ФИО3, которой дал указание перенести, принадлежащие ему и ФИО7 вышеуказанные смеси наркотических средств, упакованные в черный полимерный пакет с надписью «Davidoff Cool Water», из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где они находилась сверху на шкафу в общем коридоре, в нежилое двухэтажное здание, расположенное между домами № по 

<

адрес>, после чего ждать, когда с ней свяжется ФИО7, которому она должна сообщить местонахождение данных смесей.

Далее, в этот же день, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных смесей наркотических средств, действуя при пособничестве ФИО3, используя неустановленный абонентский номер сотовой связи, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО7 о том, что бы он связался с его супругой ФИО3, которой известно точное местонахождение указанных смесей наркотических средств и сообщил ему её абонентский номер сотовой связи №. Кроме того, ФИО2, осознавая, что у него отсутствует возможность осуществления дальнейшей с ФИО7 преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт смесей наркотических средств, указал последнему, что бы он перечислил денежные средства, которые ФИО2, должен был получить от него за свою преступную деятельность по незаконному сбыту смесей наркотических средств на территории г. Краснодара, на банковский счет ФИО3

В ночь с 08 по ДД.ММ.ГГГГ, около полуночи, ФИО3, осознавая незаконность своих действий, оказывая содействие ФИО2 и ФИО7 в незаконном сбыте смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин) массой 1001,34 грамм и смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, путем устранения препятствий, перенесла, находящиеся сверху на шкафу в общем коридоре квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные смеси наркотических средств, упакованные в черный полимерный пакет с надписью «Davidoff Cool Water», в расположенное между домами № по 

<

адрес> нежилое здание, где поместила на хранение в угол слева от входа в комнату, находящуюся на первом этаже. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в ходе телефонных разговоров, выяснил у ФИО3 точное местонахождение вышеуказанных смесей наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта. При этом, ФИО7 перечислил денежные средства в размере не менее 290 000 рублей, за преступную деятельность ФИО2 по незаконному сбыту смесей наркотических средств, на банковский счет № принадлежащий ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченными УФСБ России по Краснодарскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном здании обнаружен и изъят черный полимерный пакет, в котором содержится смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин) массой 1001,34 грамм и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2, ФИО7, и ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю. При этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что смеси наркотических средств изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, однако, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, при этом полностью подтвердил свои признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, что он совершил данные деяния в полном соответствии с выше приведенной описательной частью данного приговора.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении данного преступления признала полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, однако от дачи показаний отказалась, при этом полностью подтвердила свои признательные показания, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, что она по просьбе своего супруга ФИО2 задержанного за совершение данного преступления, оказала ему пособничество в покушение на сбыт наркотических средств при обстоятельствах в полном соответствии с приведенной выше описательной частью данного приговора.

Кроме признания своей вины подсудимыми, их вина в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №1 пояснил суду, что примерно год назад познакомился с ФИО2, и у них возникли дружеские отношения. У ФИО2 в пользовании находился гараж №, расположенный в ГСК, на улице Трамвайной. Когда он июле 2016 года был в этом гараже там ФИО2 производил ремонт автомобиля ВАЗ 2114 серебристого цвета, который был в разобранном состоянии.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №6 пояснила суду, что в марте 2015 года она приобрела автомобиль ВАЗ 21093 2001 года с г\н № регион. В начале июня 2016 года она решила продать указанный автомобиль за 40000 рублей, для чего в сети Интернет на сайтах Avito и Drom подала объявление о продаже. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил мужчина, представившийся как Мухаммад, и сказал, что желает приобрести принадлежащий ей автомобиль. Они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес> «Б», где находился автомобиль.

Примерно в 17 часов того же дня она встретилась с двумя лицами, по внешнему виду таджикской национальности. Один из лиц представился Мухаммадом, а второй О.. Осмотрев автомобиль, они сошлись на цене в 40000 рублей. После этого, она, взяв паспорт гражданина Республики Таджикистан, принадлежащий О., убедившись по фотографии в паспорте, что он принадлежит именно данному лицу, собственноручно заполнила договор купли-продажи в котором продавцом была указана она, а покупателем ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После подписания договора ФИО2 передал ей 40000 рублей, а она передала ключи от автомобиля и паспорт транспортного средства.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №7 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он находился возле Торгово-развлекательного центра «СБС» со своим отцом ФИО8 №8, где к ним подошли оперативные сотрудники ФСБ попросили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «обследование», с чем они согласились, после чего им был разъяснен порядок производства оперативного мероприятия, а также их права и обязанности. Обследование проводилось в нежилом двухэтажном здании, расположенном возле дома № 81 «А» на 

<

адрес>, в котором отсутствовали окна и двери, оно было после пожара. В одной из комнат данного здания в мусоре был обнаружен черный пакет, в котором находился еще один черный пакет. При вскрытии данных пакетов в них были обнаружены три свертка желтого цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано в их присутствие, кроме того оперативными сотрудниками была произведена фотосъемка.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия также были даны свидетелем ФИО8 №8, которые с согласия сторон были оглашены в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №9 пояснила суду, что является матерью подсудимой ФИО3, которая самостоятельно воспитывала одного ребенка. Впоследствии дочь заключила брак с гражданином Республики Таджикистан ФИО2, и они проживали совместно о адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у дочери от ФИО2 родилась дочь ФИО9. Сам ФИО2 работал на стройках, потом ремонтировал автомобили. О том, что ФИО2 занимался незаконным оборотом наркотических средств на территории Краснодарского края, они не знали и узнали только после его задержания.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №10 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут он по просьбе оперативных сотрудников ФСБ участвовал в качестве незаинтересованного лица в обследовании гаража №, расположенного в ГСК № на улице Трамвайной г. Краснодара. Кроме него в качестве незаинтересованного лица в обследовании участвовал еще один мужчина, также присутствовала женщина, являющаяся собственником этого гаража и, как там узнал, ФИО2, арендовавший данный гараж. Им были разъяснены их права и обязанности. После чего в ходе обследования оперативными сотрудниками в вентиляционной шахте был обнаружен небольшой сверток, содержащий светлый порошок. По поводу данного порошка ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство героин. Затем, в автомобиле ВАЗ, находящимся в данном гараже, в моторном отсеке, возле вентилятора был обнаружен еще один прозрачный сверток, в котором находились более мелкие свертки черного цвета с порошкообразным веществом внутри. По поводу данного свертка ФИО2 также пояснил, что там находится наркотическое средство героин.

Кроме того, в указанном гараже, под столом с инструментами были обнаружены куски полимерной пакетов различных цветов, а также в бардачке автомобиля ВАЗ были обнаружены документы на данный автомобиль и коробка от мобильного телефона. Все обнаруженные предметы были упакованы и в их присутствие опечатаны. Кроме того возле данного гаража также находился автомобиль ВАЗ 2109, который так же был осмотрен и в салоне автомобиля были обнаружены банковские карты, мобильные телефоны, сим карты, принадлежащие ФИО2. 

Далее в их присутствие были осмотрены еще две квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО2 проживал совместно с супругой ФИО3 и двумя малолетними детьми, где ни чего обнаружено не было и по адресу: 

<

адрес>, которую арендовал ФИО2, где на крышке шкафа был обнаружен сверток с веществом бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что данное вещество является героином.

Так же в этом шкафу была обнаружена банковская карта и черные куски полимерных пакетов. После этого на кухне были обнаружены и изъяты электронные весы и два мотка изоленты черного цвета. Все обнаруженное было упаковано и печатано в их присутствии.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования были даны свидетелем ФИО12, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, который присутствовал в качестве второго понятого при обследовании гаража, автомобиля и квартиры.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №11 пояснил суду, что ФИО2 был зарегистрирован в принадлежащей ему квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 никогда в данной квартире не проживал. ФИО2 все время проживал со своей супругой на 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №13 пояснил суду, что в 2014 году его мать ФИО8 №14 по программе долевого участия приобрела квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и передала ее ему в пользование.

В апреле 2016 года он решил сдавать данную квартиру в аренду, в связи с чем, в сети Интернет на сайте разместил объявление о сдаче квартиры в аренду. Примерно через два дня на его телефон позвонил мужчина и представился как О. и сказал, что хочет посмотреть квартиру для того, что бы арендовать ее на длительный срок. ДД.ММ.ГГГГ они встретились, заключили договор, как тогда узнал - это был ФИО2

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 №14 мать свидетеля ФИО8 №13 полностью подтвердила показания своего сына по поводу сдачи в аренду их квартиры.

Допрошенный в судебном заседании в качестве специалиста ФИО13, являющийся врачом психиатром-наркологом ГБУЗ «Наркологический диспансер» пояснил суду, что средний размер одной дозы наркотического средства «героин», необходимой для достижения наркотического эффекта взрослому наркозависимому лицу при внутривенном употреблении примерно от 0,1 грамм до 0,5 грамма в зависимости от стадии заболевания. Таким образом, в 1 грамме указанного выше наркотического средства содержится при внутривенном употреблении от 2 до 10 разовых доз.

Допрошенные в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей ФИО8 №2 и ФИО8 №4, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, поясняли, что ДД.ММ.ГГГГ они оперативными сотрудниками УФСБ по Краснодарскому краю были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии «обследование» в качестве незаинтересованных лиц. Данное мероприятие проводилось примерно с 15 часов 30 минут по 17 часов 00 минут в ГСК №, расположенном недалеко от ТЭЦ г. Краснодара на улице Трамвайной. Обследование проводилось на участке местности возле гаража №, где на земле в траве была обнаружена фиолетовая коробка от автомобильных лампочек, которая была перемотана лентой черного цвета, в которой находились свертки с каким-то веществом. Обнаруженное было упаковано и опечатано в их присутствие.

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО8 №3, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что ей на праве собственности принадлежит гараж №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>. В мае 2016 года у нее возникло желание сдавать данный гараж в аренду за 3000 рублей в месяц. Для этого она на въезде в гаражный кооператив №, разместила объявление о сдачи гаража в аренду. В период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил мужчина, представившийся как О., и сообщил, что желает арендовать гараж для ремонта автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ они встретились, договорились об оплате и она передала данному лицу ключи от гаража.

После того, как ФИО2 был задержан, она участвовала в осмотре своего гаража когда там, в вентиляционной шахте, был обнаружен сверток, который содержал вещество бежевого света в виде порошка и мелких комочков. При обнаружении данного свертка ФИО2 пояснил, что там содержится наркотическое средство героин. Также в моторном отсеке автомобиля ВАЗ, находящегося в данном гараже был обнаружен сверток побольше, в котором находились свертки темного цвета. По поводу данного свертка ФИО2 пояснил, что там содержится наркотическое средство героин. Все обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО8 №5, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в Российскую Федерацию приехал в 2003 году и с этого времени проживает в г. Краснодаре. 

Для проживания он попросил своего родственника ФИО64, у которого в собственности имелась квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> предоставить ему возможность временно проживать в данной квартире, а также сделать временную регистрацию по месту проживания.

ФИО8 №11, согласившись, передал ему свидетельство о регистрации на квартиру и ключи. После этого, ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировался по адресу: 

<

адрес>, и стал там проживать. Примерно в это же время, в конце марта 2016 года кто-то из его знакомых сказал, что гражданин Республики Таджикистан ФИО2 ищет место, где можно зарегистрироваться. Он, желая заработать денег, попросил своего товарища дать ФИО2 его номер телефона, что бы последний с ним связался с целью обсуждения вопроса о регистрации ФИО2

Через несколько дней ему позвонил ФИО2 и сообщил, что ищет место для регистрации на территории г. Краснодара. Он сказал ФИО2, что сможет зарегистрировать, однако это будет стоить 10 000 рублей, с чем ФИО2 согласился и он его там зарегистрировал.

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО10, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что является матерью ФИО2, который уехал в РФ на заработки.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО8 №12, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он дружил с ФИО2 у которого в пользовании находился гараж, расположенный в ГСК № на улице Трамвайной г. Краснодара, который тот арендовал у какой-то женщины. В этом гараже в июле 2016 года находился автомобиль ВАЗ 2109 серебристого цвета, который ФИО2 ремонтировал.

Кроме того, автомобиль ВАЗ 21093 г\н № регион в середине июня 2016 года ФИО2 предложил ему приобрести автомобиль за денежные средства в размере 40 000 рублей для совместного использования, с чем он согласился. После чего ФИО2 созвонился с владельцем автомобиля и договорился о встрече. Они поехали осмотреть автомобиль, который находился недалеко от ул. Ставропольской в районе кинотеатра «Болгария». Осмотрев автомобиль, они с владелицей сошлись на цене в 40 000 рублей. В связи с тем, что у него отсутствует вид на жительство, то договор купли-продажи оформлялся на ФИО2 Владелица автомобиля собственноручно заполнила договор купли-продажи и ФИО2 расписался в данном договоре. После этого они передали денежные средства в размере 40 000 рублей. Владелица автомобиля отдала им ключи от автомобиля и паспорт транспортного средства. После этого они пользовались данным автомобилем с ФИО2 совместно по мере необходимости.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО8 №16, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что около года назад приобрел автомобиль ВАЗ 21093 серебристого цвета. При постановке на учет ему был выдан регистрационный знак 

<

***> регион.

В июле 2016 года у него произошли неполадки с двигателем. После чего он у земляков – таджиков начал спрашивать о мастере, который ремонтирует автомобили. Кто-то из знакомых посоветовал обратиться к ФИО2 После их разговора, в середине июля 2016 года, он пригнал принадлежащий ему автомобиль в гараж №, где его встретил ФИО2 и сообщил ему, что арендует данный гараж у какой-то женщины. После этого он уехал, оставив ФИО2 автомобиль для ремонта, ключи от автомобиля, а также документы: паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис, которые находились в бардачке.

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО15, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что она знакома с ФИО3 Примерно в конце сентября 2016 года, в ходе совместной прогулке с ФИО3 и её детьми, они зашли в торговый центр «СБС Мегамол», где ФИО3 обратилась к ней с просьбой помочь ей в приобретении сим-карты, на ее имя, с чем она согласилась. Тогда они вместе зашли в салон сотовой связи «Мегафон» в «СБС Мегамоле», где она на свои паспортные данные приобрела сим-карту и отдала ее ФИО3

Так же вина подсудимых в совершении данных преступлений подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 показал точное место, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал закладку с смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 304.769 граммов, а именно на участке местности, возле недостроенного пешеходного перехода через железнодорожные пути, рядом с остановкой общественного транспорта, расположенной на ул. Ростовское шоссе г. Краснодара по ходу движения от ул. им. Петра Метальникова в центральный район г. Краснодара, а также установлены географические координаты данного места. СШ 45?05"45"" ВД 38?59"29"" (т. 3 л.д. 171-177);

- Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 указал точное место в гараже №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес> где он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранил, приобретенную им ранее смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 165,777 грамм (157,04 граммов в отсек двигателя находившегося там же автомобиля ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***> регион и 8,737 граммов в вентиляционной шахте, расположенной слева при входе в данный гараж) (т. 3 л.д. 178-184);

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 показал точное место, где он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ забрал у неустановленного лица смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, а именно на парковке возле магазина «Леруа-Мерлен», расположенного по адресу: 

<

...>, а также установлены географические координаты данного места. СШ 45?02"13"" ВД 39?03"18"" (т. 3 л.д. 185-161);

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 указала точное место, где забрала по указанию ФИО2 смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, а именно сверху на шкафу в общем коридоре квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО3 продемонстрировала пеший маршрут, которым она в ночь с 08 по ДД.ММ.ГГГГ двигалась, перенося вышеуказанные смеси наркотических средств, из данного места в комнату, расположенную на первом этаже нежилого здания, расположенного между домами № по 

<

адрес> и указала точное место в комнате – левый угол возле входа.

Также ФИО3 указала, как находясь на балконе, в который имеется выход из общей кухни, расположенной рядом с ее квартирой по адресу: 

<

адрес> она наблюдала процесс изъятия смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма из вышеуказанного нежилого здания сотрудниками ФСБ России по Краснодарскому краю (т. 4 л.д. 77-86);

- Протоколом обыска в жилище ФИО2 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты следующие вещественные доказательства: 35 купюр (билет Банка России) номиналом 5 000 рублей, общей сумой суммой 175 000 рублей; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя VIKTORIA KARIMOVA; мобильный телефон марки Vertex модель S104 IMEY №/№; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д. 38-143);

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены следующие вещественные доказательства: Электронные весы в пластиковом корпусе серебряного цвета, закрывающиеся прозрачной пластиковой крышкой с электронным дисплеем, на задней крышке которых имеется круглая наклейка с надписью «QC PASS 100g/0,01g.»; 9 кусков полимерного материала черного цвета размером 7х7 см (т. 5 л.д. 122-129);

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены следующие вещественные доказательства: Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин) массой 1001,34 грамм; Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма; Два полимерных пакета черного цвета с надписью «Davidoff cool water», три разорванные упаковки, исполненные путем обматывания пакета с надписью «Ашан» липкой лентой коричневого цвета и 1074 свертка из фрагментов целлофановых пакетов черного цвета и прозрачного материала (т. 5 л.д. 135-252);

- Протоколом осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрено вещественное доказательство - автомобиль ВАЗ 2109, с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 2 л.д. 191-193);

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена интернет страница - http//www.google.ru/maps и установлено, что базовая станция ПАО «Мегафон», расположенная по адресу: 

<

...> км. Ростовского шоссе, пересечение улиц Красная и Цветочная, используя которую ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут осуществил телефонный звонок находится в непосредственной близости от места, где ФИО8 №12 О.А. забрал закладку со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 304,769 граммов (т. 2 л.д. 197-200);

- Протоколом ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого на участке местности возле гаража № ГСК № по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты следующие вещественные доказательства: Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 99,76 грамм, находящаяся в картонной коробке фиолетового цвета с надписью «Ultra + 30% SUPER WHITE H4 12V 60/55W»; Пять разрезанных свертков из прозрачного полимерного материала и 112 разрезанных свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 32-37);

- Справкой об исследовании №и, 17/4-146и от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой вещество, находящиеся в 112 полимерных свертках черного цвета, обмотанных фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты типа «скотч», представленные на исследование в картонной коробке с надписью: "ULTRA*+30% SUPER WHITE*H4 12V 60/55W", содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса вещества - 99,76 г. (т. 1 л.д. 39-42);

- Протоколом ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в гараже № ГСК № по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты следующие вещественные доказательства: Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 8.737 грамма; Пустой полимерный сверток, самодельная картонная коробка коричневого цвета без каких-либо опознавательных знаков и надписей размером 8х8 см и отрезок бумажной ленты типа «скотч»; Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 157,04 грамм; 125 разрезанных свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты типа скотч; Фрагменты полимерных пакетов в количестве 8 штук; Кусок изоляционной ленты черного цвета длинной 24 сантиметра; Вскрытый сверток размерами 21х10 см, выполненный из полимерного пакета с изображением логотипа магазина «Ашан», обмотанного липкой лентой типа «скотч» бежевого цвета; Договор аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; Коробка от мобильного телефона марки Alcatel Onetouch модель 1016D imei №/№» (т. 1 л.д. 45-48);

- Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой комкообразное вещество, изъятое по адресу: г. Краснодар, ГСК, №, 

<

адрес> гараж №, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса вещества – 8,737 г. (т. 1 л.д. 50-52);

- Справкой об исследовании №и; 17/3-4и от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой комкообразное вещество, изъятое по адресу: г.Краснодар, ГСК, №, 

<

адрес> гараж №, является наркотическим средством героин (диацетилморфин) Общая масса вещества – 157,04 г. (т. 1 л.д. 114-117);

- Протоколом ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в автомобиле ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***> регион изъяты следующие вещественные доказательства: Мобильный телефон марки Alcatel Onetouch модель 1016D IMEI №/№; Банковская карта с надписью Сбербанк № на имя Olimzhon Karimov; Банковская карта с надписью Сбербанк № на имя Karimov Olimjon (т. 1 л.д. 55-57);

- Протоколом ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> изъяты следующие вещественные доказательства: Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 39,232 граммов; Электронные весы в пластиковом корпусе серебряного цвета, закрывающиеся прозрачной пластиковой крышкой с электронным дисплеем, на задней крышке которых имеется круглая наклейка с надписью «QC PASS 100g/0,01g.»; 9 кусков полимерного материала черного цвета размером 7х7 см; Два мотка черной изоляционной ленты (т. 1 л.д. 123-125);

- Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой вещество, находящееся в 2 полимерных свертках белого цвета содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса вещества – 39,232 г. (т. 1 л.д. 127-129);

- Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» №Е-02-23/74907 от ДД.ММ.ГГГГ – выписка по счетам № и №, принадлежащим ФИО2, в соответствии с которой ФИО2 перечислял денежные средства в размере 14 500 рублей на банковский счет ФИО8 №13 за аренду квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 35-50);

- Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» №Е-02-23/149242 от ДД.ММ.ГГГГ – выписка по счету №, принадлежащему ФИО3, в соответствии с которой ФИО7 перечислил ФИО3 денежные средства в размере не менее 290 000 рублей за преступную деятельность ФИО2 по незаконному сбыту смеси наркотических средств (т. 6 л.д. 57-58);

- Ответом на запрос из Управления по вопросам миграции ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, в соответствии с которым ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является гражданином 

<

адрес>, уроженцем 

<

адрес> (т. 1 л.д. 60-68);

- Протоколом ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в нежилом двухэтажном здании, расположенном между домами № по 

<

адрес> в ходе которого были изъяты следующие вещественные доказательства: Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин) массой 1001,34 грамм; Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма; Два полимерных пакета черного цвета с надписью «Davidoff cool water», три разорванные упаковки, исполненные путем обматывания пакета с надписью «Ашан» липкой лентой коричневого цвета и 1074 свертка из фрагментов целлофановых пакетов черного цвета и прозрачного материала (т. 5 л.д. 216-222);

- Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой комкообразные вещества серо-бежевого цвета из 469 (четырехсот шестидесяти девяти) полимерных свертков черного цвета, обмотанных фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты типа «скотч» из вскрытого полимерного свертка коричневого цвета, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфкн.

Общая масса веществ из 469 свертков, содержащих наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня, составляет 419,61г.

Вещества бежевого цвета, состоящие из порошка и комочков из 448 (четырехсот сорока восьми) полимерных свертков черного цвета, обмотанных фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты типа «скотч» из полимерного свертка коричневого цвета с фрагментом бумаги с надписью: «4», представленные на исследование, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин. 3- моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин. Общая масса веществ из 448 свертков, содержащих наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, составляет 412,75г.

Комкообразные вещества серо-бежевого цвета из 58 (пятидесяти восьми) полимерных свертков черного цвета, обмотанных фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты типа «скотч» из полимерного пакета из полимерного свертка коричневого цвета с фрагментом бумаги с надписью: «4», представленные на исследование, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3- моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин. Общая масса веществ из 58 свертков, содержащих наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, составляет 98,83г.

Комкообразные вещества серо-бежевого цвета из 99 (девяноста девяти) полимерных свертков черного цвета, обмотанных фрагментами прозрачной полимерной липкой ленты типа «скотч» из вскрытого полимерного свертка коричневого цвета, обметанного отрезком полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, представленные-на исследование содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин. Общая масса веществ из 99 свертков, содержащих наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, составляет 168,98г. (т. 5 л.д. 224-233);

- Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому вещества бежевого цвета, состоящие из порошка и комочков из 448 (четырехсот сорока восьми) полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на первом этаже нежилого двухэтажного здания, расположенного между домами № по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), из 448 пакетиков, составляет 411,49г.

Согласно копии справки об исследовании №и от 05.10.2016г. первоначальная общая масса веществ, содержащих наркотические средства -ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список 1 Перечня, из 448 свертков, составляет 412,75г.

Комкообразные вещества серо-бежевого цвета из 469 (четырехсот шестидесяти девяти) полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на первом этаже нежилого двухэтажного здания, расположенного между домами № по 

<

адрес>», содержат в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня, из 469 пакетиков, составляет 418,29г.

Согласно копии справки об исследовании №и от 05.10.2016г. первоначальная общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список 1 Перечня, из 469 свертков, составляет 419,61 г.

Комкообразные вещества серо-бежевого цвета из 99 (девяноста девяти) полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на первом этаже нежилого двухэтажного здания, расположенного между домами № по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня, из 99 пакетиков, составляет 168,38г.

Согласно копии справки об исследовании №и от 05.10.2016г. первоначальная общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), из 99 свертков, составляет 168,98г.

Комкообразные вещества серо-бежевого цвета из 58 (пятидесяти восьми) полимерных пакетиков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на первом этаже нежилого двухэтажного здания, расположенного между домами № по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), из 58 пакетиков, составляет 98,23г.

Согласно копии справки об исследовании №и от 05.10.2016г. первоначальная общая масса веществ, содержащих наркотические средства - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), из 58 свертков, составляет 98,83г. (т. 4 л.д. 216-228);

Допрошенные в судебном заседании в качестве экспертов ФИО16 и ФИО17 проводившие исследования изъятых наркотических средств, полностью подтвердили правильность своих выводов. 

Так же вина подсудимых подтверждается:

- Протоколом обыска в жилище ФИО2 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты следующие вещественные доказательства: 35 купюр (билет Банка России) номиналом 5 000 рублей, общей сумой суммой 175 000 рублей; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя VIKTORIA KARIMOVA; мобильный телефон марки Vertex модель S104 IMEY №/№; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21093 г\н № регион (т. 2 л.д. 38-143).

Вещественными доказательствами: оптическим диском типа CD-R, марки «Verbatim» (700mb/52x/80min), имеющим на невоспроизводимой поверхности рукописную надпись маркером синего цвета «Рег. № секретно», с файлами формата wav» с названиями «47BF3AD1», «6C7446FC», «6C8C65BF», «71634FAA», «7AEE488F», «7BC36A3B» (т. 1 л.д. 86, т.2 л.д. 156-167), содержащий записи телефонных переговоров между ФИО2 и неустановленным лицом по прозвищу ФИО7 (далее ФИО7), свидетельствующих о совершении ФИО2, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 покушения на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере, а именно:

Файл «47BF3AD1» формата «wav» размером 696 КБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 01 минуту 28 секунд на таджикском языке, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты между ФИО2, использующим абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи № в котором имеется разговор, в ходе которого ФИО7, дает ФИО2 указание о способе изготовления закладки со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 99,76 грамм и сообщает, что договорится о ее незаконном сбыте.

Файл «6C7446FC» формата «wav» размером 964 КБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 02 минуты 03 секунды на таджикском языке, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минуты между ФИО2, использующим абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи № в котором имеется разговор, в ходе которого ФИО2 сообщает ФИО7 о том, что за ним возможно установлена слежка в связи с их деятельностью по незаконному обороту смеси наркотических средств на территории г. Краснодара.

Файл «6C8C65BF» формата «wav» размером 2719 КБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 05 минуты 39 секунд на таджикском языке, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты между ФИО2, использующим абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи № в котором имеется разговор, в ходе которого ФИО2 сообщает ФИО7, что осуществил закладку со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 99,76 грамм возле гаража № ГСК № по адресу: 

<

адрес> и уточняет, дозвонился ли тот до неустановленного лица по прозвищу Рыжий, которое должно было забрать ее.

Файл «71634FAA» формата «wav» размером 3047 КБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 05 минут 51 секунд на таджикском языке, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минут между ФИО2, использующим абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи № в котором имеется разговор, в ходе которого ФИО2 предлагает ФИО7, что бы лицо, которое будет забирать закладку со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 99,76 грамм возле гаража № ГСК № по адресу: 

<

адрес> позвонило ФИО2 как придет в данный ГСК, однако ФИО7 отказывается и просит ФИО2 сообщить точный адрес закладки, что тот и делает.

Файл «7AEE488F» формата «wav» размером 3047 КБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 06 минут 20 секунд на таджикском языке, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут между ФИО2, использующим абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи № в котором имеется разговор, в ходе которого ФИО7 сообщает ФИО2, что неустановленное лицо не может найти закладку со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 99,76 грамм возле гаража № ГСК № по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО2 описывает ее точное местонахождение. 

- Оптический диск типа CD-R, марки «Verbatim» (700mb/52x/80min), имеющий на невоспроизводимой поверхности рукописную надпись маркером синего цвета «Рег. № секретно», с файлами формата wav» с названиями «46657ЕЗА», «466F14B6», «46724D92», «4677BCC5», «4BEF7985», «4С8С125Е» (т. 5 л.д. 166-190, 239), содержащий записи телефонных переговоров между ФИО3 и неустановленным лицом по прозвищу ФИО7 (далее ФИО7), свидетельствующий о совершении ФИО2 действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, при пособничестве ФИО3 покушения на незаконный сбыт смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, а именно:

Файл «46657ЕЗА» формата «wav» размером 55 МБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 30 минут 05 секунд состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 03 минуты между ФИО2, использующей абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи № котором имеется разговор, в ходе которого ФИО3 сообщает ФИО7, что смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма. находится в месте (нежилое двухэтажном здании, расположенном между домами № по 

<

адрес>) где никто не живет, за исключением «бомжей» которые возможно переложили ее в другое место. На это ФИО7 отвечает, что все равно найдет данные смеси, после чего незаконно сбудет их, а часть денежных средств от сбыта перечислит на банковскую карту ФИО3, в качестве помощи ее супругу ФИО2

Файл «466F14B6» формата «wav» размером 26,9 МБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 14 минут 43 секунды состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 34 минуты между ФИО2, использующей абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи № в котором имеется разговор, в ходе которого ФИО7 говорит ФИО3 о том, что в независимости о того, найдет он или нет смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма находящиеся в нежилом двухэтажном здании, расположенном между домами № «А» и 81/5 по 

<

адрес>, он перечислит ей денежные средства, в качестве помощи ФИО2

Файл «46724D92» формата «wav» размером 38,8 МБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 21 минута 12 секунд состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 49 минут между ФИО2, использующей абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи №, в котором имеется разговор, в ходе которого ФИО3 описывает ФИО7 точное местонахождение смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, а именно в углу комнаты на первом этаже нежилого двухэтажного здания, расположенного между домами № по 

<

адрес>. В части разговора ФИО7 просит написать ему смс сообщение с точным адресом местонахождения смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, а также в целях сокрытия преступной деятельности от правоохранительных органов, просит ФИО3 приобрести новый мобильный телефон и сим-карту для дальнейшего общения с ним.

Файл «4677ВСС5» формата «wav» размером 9,77 МБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 05 минут 20 секунд состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут между ФИО2, использующей абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи №, в котором имеется разговор, который происходит после того, как ФИО3 отправила ФИО7 смс сообщение с указанием местонахождения смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма. В ходе данного разговора ФИО3 сообщает, что нежилое здание, в котором находятся указанные смеси наркотических средств располагается возле дома, в котором она проживает, по адресу: 

<

адрес>

Файл «4BEF7985» формата «wav» размером 8,10 МБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 04 минуты 25 секунд состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут между ФИО2, использующей абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи №, в котором имеется разговор, который происходил между ФИО3 и ФИО7 в момент проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оперуполномоченными УФСБ России по Краснодарскому краю, в ходе которых была изъята смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма в нежилом двухэтажном здании, расположенном между домами № по 

<

адрес>. В ходе данного телефонного разговора ФИО3 сообщает о том, что неизвестные ей лица забрали из вышеуказанного нежилого здания пакет со смесями наркотических средств, которые должен был забрать ФИО7 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Файл «4С8С125Е» формата «wav» размером 11,7 МБ представляющий собой аудиозапись телефонного разговора продолжительностью 06 минут 24 секунды состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут между ФИО2, использующей абонентский номер сотовой связи № и ФИО7, использующим абонентский номер сотовой связи 992908083197, в котором имеется разговор, в ходе которго ФИО3 и ФИО7 обсуждают, каким образом правоохранительные органы узнали о том, что ФИО3 переложила смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 граммав нежилое двухэтажном здание, расположенное между домами № по 

<

адрес>.

Таким образом, оценив в совокупности собранные по данному делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данных преступлений установлена в полном объеме, а его действия по эпизоду покушения на сбыт части наркотических средств смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 304,769 граммов, что является крупным размером правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228\1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Так же его действия по эпизоду покушения на сбыт смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228\1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления установлена в полном объеме, а ее действия по оказанию пособничества на сбыт наркотических средств смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамм, и смеси наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамма, правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228\1 УК РФ, как пособничество в форме содействия совершению покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, устранением препятствий, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, относящихся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых, суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого ФИО2, суд признает совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой ФИО3, суд признает совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, нахождение на иждивении двоих малолетних детей.

Так же суд учитывает личность подсудимого ФИО2, положительно характеризующегося по месту жительства, и личность подсудимой ФИО3, также положительно характеризующейся по месту жительства. Кроме того, в отношении подсудимого ФИО2 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, в выводах которой у суда оснований сомневаться не имеется, что он не страдает каким-либо психическим расстройством, в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 5 л.д. 8-10).

Учитывая все обстоятельства дела, личности подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, при этом в отношении подсудимого ФИО2 с применением дополнительного наказания в виде штрафа. 

Определяя срок назначаемого наказания, суд, в отношении обоих подсудимых, учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что на иждивении подсудимой ФИО3 находятся двое малолетних детей – дочь ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ рождения и дочь ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ рождения, которых в настоящее время она воспитывает и содержит самостоятельно, кроме того, в отношении младшего ребенка она находится в декретном отпуске, суд считает возможным применить в отношение неё положения ст. 82 УК РФ в виде отсрочки отбытия назначаемого наказания до достижения дочери ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228\1 УК РФ, и назначить ему наказание – 8 (восемь) лет лишения свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей, единовременно, в доход государства.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228\1 УК РФ, и назначить ему наказание – 9 (девять) лет лишения свободы, со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, единовременно, в доход государства. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить 11 (одиннадцать) лет лишения свободы, со штрафом в размере 200 000 (двести) тысяч рублей, единовременно, в доход государства, с отбытием назначенного основного вида наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения в виде содержания под стражей не изменять.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228\1 УК РФ, и назначить ей наказание – 7 (семь) лет лишения свободы, без применения дополнительного наказания, с отбытием назначенного наказания в исправительной колони общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ осужденной ФИО3 отсрочить исполнение отбывания назначенного наказания по данному приговору до достижения дочери ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцати лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу – Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 99,76 грамм, находящаяся в картонной коробке фиолетового цвета с надписью «Ultra + 30% SUPER WHITE H4 12V 60/55W»; Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 8.737 грамм; Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 157,04 грамм; Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 39,232 граммов; Смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин массой 1001,34 грамма; Смесь наркотических средств ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кодеин и морфин массой 98,83 грамм, хранящиеся в специальном помещении ОМТО Управления ФСБ России по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить.

Вещественное доказательство – 35 купюр (билет Банка России) номиналом 5 000 рублей, общей сумой суммой 175 000 рублей, содержащиеся в ФЭО Управления ФСБ России по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу, обратить в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу – Пять разрезанных свертков из прозрачного полимерного материала и 112 разрезанных свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета; Пустой полимерный сверток, самодельная картонная коробка коричневого цвета без каких-либо опознавательных знаков и надписей размером 8х8 см и отрезок бумажной ленты типа «скотч»; Фрагменты полимерных пакетов в количестве 8 штук; Кусок изоляционной ленты черного цвета длинной 24 сантиметра; Вскрытый сверток размерами 21х10 см, выполненный из полимерного пакета с изображением логотипа магазина «Ашан», обмотанного липкой лентой типа «скотч» бежевого цвета; Коробка от мобильного телефона марки Alcatel Onetouch модель 1016D imei №/№»; 125 разрезанных свертков из фрагментов полимерного материала черного цвета, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты типа скотч; Два мотка черной изоляционной ленты; Электронные весы в пластиковом корпусе серебряного цвета, закрывающиеся прозрачной пластиковой крышкой с электронным дисплеем, на задней крышке которых имеется круглая наклейка с надписью «QC PASS 100g/0,01g.»; 9 кусков полимерного материала черного цвета размером 7х7 см; Два полимерных пакета черного цвета с надписью «Davidoff cool water», три разорванные упаковки, исполненные путем обматывания пакета с надписью «Ашан» липкой лентой коричневого цвета и 1074 свертка из фрагментов целлофановых пакетов черного цвета и прозрачного материала; хранящиеся в специальном помещении ОМТО Управления ФСБ России по Краснодарскому краю после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу – Договор аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; Оптический диск № (т. 5 л.д. 61-71); Оптический диск № (т. 5 л.д. 72-83); Оптический диск № (т. 5 л.д. 84-95); Оптический диск типа CD-R, марки «Verbatim» (700mb/52x/80min), с файлами формата wav» с названиями «46657ЕЗА», «466F14B6», «46724D92», «4677BCC5», «4BEF7985», «4С8С125Е» (т. 5 л.д. 166-190, 239); Оптический диск типа CD-R, марки «Verbatim» (700mb/52x/80min), с файлами формата wav» с названиями «47BF3AD1», «6C7446FC», «6C8C65BF», «71634FAA», «7AEE488F», «7BC36A3B», хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства по уголовному делу – Банковская карта с надписью Сбербанк № на имя Olimzhon Karimov; Банковская карта с надписью Сбербанк № на имя Karimov Olimjon; Мобильный телефон марки Alcatel Onetouch модель 1016D IMEI №/№; Банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя VIKTORIA KARIMOVA; Мобильный телефон марки Vertex модель S104 IMEY №/№; Паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, возвратить собственникам.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: